



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 2019090701/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 090701/2019
PREGÃO PRESENCIAL n.º 018/2019-SRP
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal – MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO**, neste ato representado pelo Secretário Municipal o Sr. **CARLOS JORGE SANTOS SILVA**, nomeado através da Portaria n.º 008/2018, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do Município de Bacabal, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2019-SRP**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na ATA DA SESSÃO PÚBLICA realizada no dia 29 de Agosto de 2019 indica como vencedor a empresa: **H. F. EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI** sob CNPJ n.º 21.569.625/0001-49, de acordo com os autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 090701/2019**.

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços da **EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BACABAL**, especificados no ANEXO I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2019-SRP**.

QUADROS 1 – DADOS DA EMPRESA FORNECEDORA

HF EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI	
CNPJ n.º 21.569.625/0001-49	Telefone/Fax: (98) 3302-2938
Endereço: Av. dos Holandeses, n.º 06, Edifício Tech Office, Sala 327, Ponta do Farol, CEP: 65.077-635, São Luis-MA	E-mail: hfempreendimentos2018@gmail.com

QUADRO 2 – OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

H. F. EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	PREÇO	PREÇO (R\$)	
				UNIT. S/BDI	UNIT. C/BDI	TOTAL
1.0	SERVIÇOS INICIAIS E PRELIMINARES					1.618,08
1.1	Taxa do CREA	UNID	1,00	288,00	355,68	355,68
1.2	Placa indicativa da Obra em chapa metálica	M2	3,00	340,73	420,80	1.262,40
2.0	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA					61.926,22



2.1	Instalações de campo e alojamento (aluguel de dormitório e área para guarda de equipamentos)	MÊS	6,00	6.670,27	8.237,78	49.426,68
2.2	Mobilização e desmobilização de equipamento	UND	2,00	5.060,54	6.249,77	12.499,54
3.0	LIMPEZA DA ÁREA					544.095,96
3.1	Limpeza mecanizada da camada vegetal	M2	63.346,80	0,37	0,46	29.139,53
3.2	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	M2	252.122,27	0,40	0,49	123.539,91
3.3	Expurgo de jazida	M3	88.306,04	1,92	2,37	209.285,31
3.4	Transporte com caminhão basculante de 12m³ - rodovia em leito natural (5914334) SICRO	T.KM	242.841,61	0,61	0,75	182.131,21
4.0	TERRAPLENAGEM					1.276.952,25
4.1	Escavação e carga de material de jazida com trator de 74,5 kW e carregadeira de 1,53 m³ (4816007) SICRO	M3	94.545,85	2,85	3,52	332.801,39
4.2	Transporte com caminhão basculante de 12m³ - rodovia em leito natural (5914334) SICRO	T.KM	208.000,87	0,61	0,75	156.000,65
4.3	Transporte com caminhão basculante de 12m³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	1.040.004,35	0,40	0,49	509.602,13
4.4	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	M3	75.636,68	2,87	3,54	267.753,85
4.5	Reconformação da plataforma	Há	44,15	197,97	244,49	10.794,23
5.0	REVESTIMENTO PRIMARIO					1.275.732,14
5.1	Escavação e carga de material de jazida com trator de 74,5 kW e carregadeira de 1,53 m³ (4816007) SICRO	M3	53.281,38	2,85	3,52	187.550,46
5.2	Transporte com caminhão basculante de 12m³ - rodovia em leito natural (5914334) SICRO	T.KM	331.943,02	0,61	0,75	248.957,27
5.3	Transporte com caminhão basculante de 12m³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	1.327.772,09	0,40	0,49	650.608,32
5.4	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	M3	53.281,38	2,87	3,54	188.616,09
6.0	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					13.669.403,07
6.1	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM A.A.U.Q					11.043.231,58
6.1.1	Imprimação mecânica com CM-30 taxa =1,2 L/m²	M2	338.258,80	0,21	0,26	87.947,29



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 878Proc. n.º 090701/2019Rubrica 79

6.1.2	Pintura de ligação	M2	187.572,56	0,16	0,20	37.514,51
6.1.3	A.A.U.Q Areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial (Fornecimento de insumos, usinagem e aplicação)	T	41.618,43	125,81	155,38	6.466.671,65
6.1.4	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	9.083.873,73	0,40	0,49	4.451.098,13
6.2	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM C.B.U.Q					2.626.171,49
6.2.1	Imprimação mecânica com CM-30 taxa =1,2 L/m ²	M2	18.914,88	0,21	0,26	4.917,87
6.2.2	Pintura de ligação	M2	115.962,00	0,16	0,20	23.192,40
6.2.3	C.B.U.Q Concreto asfáltico - faixa A - areia e brita comerciais (Fornecimento de insumos, usinagem e aplicação)	T	11.271,51	164,50	203,16	2.289.919,97
6.2.4	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	628.859,70	0,40	0,49	308.141,25
7.0	SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL					4.235.370,83
7.1	Meio-fio de concreto simples com sarjeta conjugada com acabamento liso (tipo 02), rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	M	78.013,83	43,96	54,29	4.235.370,83
8.0	AQUISIÇÃO DO MATERIAL BETUMINOSO					18.411.292,30
8.1	AQUISIÇÃO DE ASFALTO DILUIDO TIPO CM-30 JÁ INCLUSO O TRANSPORTE E ICMS	T	428,61	5.248,71	6.007,15	2.574.724,56
8.2	AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFALTICA RR 1C JÁ INCLUSO TRANSPORTES E ICMS	T	136,59	2.630,18	3.010,24	411.168,68
8.3	AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70 TRANSPORTES E ICMS	T	4.052,65	3.325,69	3.806,25	15.425.399,06
TOTAL GERAL						39.476.390,85

CARLOS JORGE SANTOS SILVA - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo (Portaria n.º 08/2018) – GERENCIADOR. Bacabal (MA), 02 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em, 02/09/2019

Nome: Carlos Jorge Santos Silva



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição: BAC20190903 Bacabal - MA, 03/09/2019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://dom.bacabal.ma.gov.br>.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://dom.bacabal.ma.gov.br>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br

Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
Fls. nº: 879
Proc. nº: 090701/2019
Rubrica: [assinatura]

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 2019090701/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 090701/2019. PREGÃO PRESENCIAL n.º 018/2019-SRP. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal – MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO**, neste ato representado pelo Secretário Municipal o Sr. **CARLOS JORGE SANTOS SILVA**, nomeado através da Portaria n.º 008/2018, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do Município de Bacabal, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2019-SRP**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na ATA DA SESSÃO PÚBLICA realizada no dia 29 de Agosto de 2019 indica como vencedor a empresa: **H. F. EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI** sob CNPJ n.º 21.569.625/0001-49, de acordo com os autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 090701/2019**. **DO OBJETO:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços da **EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BACABAL**, especificados no ANEXO I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2019-SRP**.

QUADROS 1 – DADOS DA EMPRESA FORNECEDORA

HF EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI	
CNPJ n.º 21.569.625/0001-49	Telefone/Fax: (98) 3302-2938
Endereço: Av. dos Holandeses, n.º 06, Edifício Tech Office, Sala 327, Ponta do Farol, CEP: 65.077-635, São Luis-MA	E-mail: hfempreendimentos2018@gmail.com

QUADRO 2 – OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. n.º: 880

Proc. n.º: 040701-2018

Rubrica: f

H. F. EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	PREÇO		PREÇO (RS)
				UNIT. S/BDI	UNIT. C/ BDI	
						TOTAL
1.0	SERVIÇOS INICIAIS E PRELIMINARES					1.618,08
1.1	Taxa do CREA	UNID	1,00	288,00	355,68	355,68
1.2	Placa indicativa da Obra em chapa metálica	M2	3,00	340,73	420,80	1.262,40
2.0	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA					61.926,22
2.1	Instalações de campo e alojamento (aluguel de dormitório e área para guarda de equipamentos)	MÊS	6,00	6.670,27	8.237,78	49.426,68
2.2	Mobilização e desmobilização de equipamento	UND	2,00	5.060,54	6.249,77	12.499,54
3.0	LIMPEZA DA ÁREA					544.895,96
3.1	Limpeza mecanizada da camada vegetal	M2	63.346,80	0,37	0,46	29.139,53
3.2	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	M2	252.122,27	0,40	0,49	123.539,91
3.3	Expurgo de jazida	M3	88.306,04	1,92	2,37	209.285,31
3.4	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia em leito natural (5914334) SICRO	T.KM	242.841,61	0,61	0,75	182.131,21
4.0	TERRAPLENAGEM					1.276.952,25
4.1	Escavação e carga de material de jazida com trator de 74,5 kW e carregadeira de 1,53 m ³ (4816007) SICRO	M3	94.545,85	2,85	3,52	332.801,39
4.2	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia em leito natural (5914334) SICRO	T.KM	208.000,87	0,61	0,75	156.000,65
4.3	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	1.040.004,35	0,40	0,49	509.602,13
4.4	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	M3	75.636,68	2,87	3,54	267.753,85
4.5	Reconformação da plataforma	Há	44,15	197,97	244,49	10.794,23
5.0	REVESTIMENTO PRIMARIO					1.275.732,14
5.1	Escavação e carga de material de jazida com trator de 74,5 kW e carregadeira de 1,53 m ³ (4816007) SICRO	M3	53.281,38	2,85	3,52	187.550,46
5.2	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia em leito natural (5914334) SICRO	T.KM	331.943,02	0,61	0,75	248.957,27
5.3	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	1.327.772,09	0,40	0,49	650.608,32
5.4	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	M3	53.281,38	2,87	3,54	188.616,09
6.0	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					13.669.403,07
6.1	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM A.A.U.Q					11.043.231,58
6.1.1	Imprimação mecânica com CM-30 taxa =1,2 L/m ²	M2	338.258,80	0,21	0,26	87.947,29
6.1.2	Pintura de ligação	M2	187.572,56	0,16	0,20	37.514,51
6.1.3	A.A.U.Q Areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial (Fornecimento de insumos, usinagem e aplicação)	T	41.618,43	125,81	155,38	6.466.671,65
6.1.4	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	9.083.873,73	0,40	0,49	4.451.098,13
6.2	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM C.B.U.Q					2.626.171,49

6.2.1	Imprimação mecânica com CM-30 taxa = 1,2 L/m ²	M2	18.914,88	0,21	0,26	4.917,87
6.2.2	Pintura de ligação	M2	115.962,00	0,16	0,20	23.192,40
6.2.3	C.B.U.Q Concreto asfáltico - faixa A - areia e brita comerciais (Fornecimento de insumos, usinagem e aplicação)	T	11.271,51	164,50	203,16	2.289.919,97
6.2.4	Transporte com caminhão basculante de 12m ³ - rodovia pavimentada (5914336) SICRO	T.KM	628.859,70	0,40	0,49	308.141,25
7.0	SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL.					4.235.370,83
7.1	Meio-fio de concreto simples com sarjeta conjugada com acabamento liso (tipo 02), rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	M	78.013,83	43,96	54,29	4.235.370,83
8.0	AQUISIÇÃO DO MATERIAL BETUMINOSO					18.411.292,30
8.1	AQUISIÇÃO DE ASFALTO DILUIDO TIPO CM-30 JÁ INCLUSO O TRANSPORTE E ICMS	T	428,61	5.248,71	6.007,15	2.574.724,56
8.2	AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFALTICA RR 1C JÁ INCLUSO TRANSPORTES E ICMS	T	136,59	2.630,18	3.010,24	411.168,68
8.3	AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70 TRANSPORTES E ICMS	T	4.052,65	3.325,69	3.806,25	15.425.399,06
TOTAL GERAL						39.476.390,85

CARLOS JORGE SANTOS SILVA - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo (Portaria n.º 08/2018) – GERENCIADOR. Bacabal (MA), 02 de setembro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 090701-001/2019. PREGÃO PRESENCIAL n.º 018/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e HF EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. **ESPÉCIE:** Contrato de Serviço. **OBJETO:** Prestação dos serviços de Pavimentação e Recapeamento Asfáltico em vias públicas no Município de Bacabal – MA. **VALOR:** R\$ 3.050.870,06 (três milhões, cinquenta mil, oitocentos e setenta reais e seis centavos). **VIGÊNCIA:** Início: 02/09/2019; Término: 02/07/2020. **FONTES DE RECURSOS:** 02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; 15.451.0027.1023.0000 – CONST. MELHORIAS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA; 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **CARLOS JORGE SANTOS SILVA** - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, pela **CONTRATANTE** e o Sr. **RAIMUNDO CARLOS CORREA BARBOSA** – Proprietário, pela **CONTRATADA**. Bacabal (MA), 02 de setembro de 2019.

Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 851

Proc. nº: 090701-2019

Rubrica: 